
3 L{ 3Lf 
I 

VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd­
Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 26 maart 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 04 maart 1999, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zlJn historische waarde: 
- als monument: 
Voormalige pastorie bestaande uit hoofdgebouwen twee haakse 
aanbouwen met afsluitmuur en -hek, gelegen Rosmeerstraat 21 te 
Bilzen (Rosmeer); 
bekend ten kadaster: 
Bilzen, ge afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 23CDEEL. 

Wegens zijn historische en volkskundige waarde: 
- als dorpsgezicht: 
Omgeving van de voormalige pastorie van Rosmeer, de St.-Ber­
thiliasteeg en de St.-Berthiliabron, gelegen te 
Bilzen (Rosmeer), Rosmeerstraat i 



bekend ten kadaster: 
Bilzen, ge afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 23CDEEL, 23D, 
32KDEEL, 37A, 38A. 
met inbegrip van de Hoore- en Pastoorsteeg. 
(zie afbakening bijgevoegd plan) 

Art. 2. 
Dient te worden beschermd als monument, de pastorie, omwille 
van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 

De historische waarde wordt als volgt omschreven : 
- de historische waarde, in casu architectuurhistorische waar­
de, als een gaaf bewaarde pastorie op U-vorming grondplan met 
afsluitmuur en -hek uit het derde kwart van de 18de eeuw, met 
behouden binnenindeling en interieur-elementen in empire­
stij 1. 

De omgeving, met name St.-Berthiliabron en omgevende open 
ruimte, de Pastoorsteeg, met aanpalende boomgaard (percelen 
37a en 38a), de voormalige pastorietuin (perceel 23c), de open 
ruimte met monumentale beuk aan de kruising- van de Pastoor­
steeg met de Hooresteeg (perceel 23d), en de Hooresteeg dienen 
beschermd als dorpsgezicht omwille van het algemeen belang 
gevormd door de historische, volkskundige en socio-culturele 
waarde : 

- de historische waarde : als de site waar de zeer oude Sint­
Berthiliaverering - waarvan reeds sprake in de 13de eeuwse 
archiefstukken - plaatsvond ; het centrum hiervan was de Sint­
Berthiliabron met als oudste vermelding 1638. 

- de volkskundige waarde : belangrijk bedevaartsoord, tot in 
de eerste helft van deze eeuw bezocht door duizenden bedevaar­
ders uit het hele land. De· site is een onderdeel van de merk­
waardige verering van de Drie Gezusters, zoals te Zepperen, 
Brustem en Rij keI, mogelij k een gekerstende versie van de 
heidense brongodinnencultus. 

- de socio-culturele waarde : als een gaaf bewaard onderdeel 
van het fijnmazige, historische dorpsweefsel, waa~ holle wegen 
met houtkanten een onderdeel vormden van de verbindingsinfra­
structuur. 

2 



Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A . De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor ­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel , 1 0 .lUNI \599 

Vlaamse minister van Cultuur , Gezin en Welzijn, 

3 


